



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC
Núcleo de Compras - SESDEC-NCOM

SAMS

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

- 1.1. Processo Administrativo: (0037.001926/2025-61)
1.2. Órgão Solicitante: Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC
1.3. Fonte de Recurso: 1.500.0.00001/1.501.0.00001
1.4. Natureza da Despesa: 4.4.90.52
1.5.

2. OBJETO

- 2.1. Registro de Preço para aquisição de itens de acessibilidade, com fornecimento de mão de obra para instalação, conforme necessidade para atender as UNISP's.

3. COTAÇÃO

LOTE I - PORTO VELHO E NOVA MAMORÉ						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE REGISTRADA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	MENOR PREÇO OFERTADO
01	PISO TÁTIL DIRECIONAL - Material em inox, antiderrapante, durável, largura mínima de 40 cm, alinhamento contínuo, sem falhas e fixação parafusada.	UND	1.344	R\$ 78,78	R\$ 105.880,32	
02	PISO TÁTIL ALERTA DIRECIONAL - Material em inox, antiderrapante e resistente à abrasão, altura dos relevos entre 3 mm e 5 mm, largura mínima de 40 cm para faixas de piso tátil e fixação parafusada.	UND	704	R\$ 78,78	R\$ 55.461,12	

03	BARRAS DE SEGURANÇA (BANHEIROS E APOIO) - Material em inox com acabamento antiderrapante, diâmetro entre 30 mm e 45 mm, distância da parede entre 4 e 5 cm, fixação segura, suportando carga mínima de 150 Kg e instalação conforme layout do ambiente (horizontal, vertical ou em L).	UND	32	R\$ 74,50	R\$ 2.384,00	
04	PLACA DE SINALIZAÇÃO INDICATIVA EM BRAILLE - Fixação em altura entre 1,20 e 1,60 m do piso, letras em relevo, braille padrão internacional com relevo adequado e material resistente a intempéries e fácil higienização.	UND	36	R\$ 80,17	R\$ 2.886,12	
05	ALARME SONORO (EMERGENCIAL E AVISO) - Volume entre 65 db e 120 db, conforme ambiente e instalação em altura e localização conforme layout do ambiente.	UND	32	R\$ 271,93	R\$ 8.701,76	
06	CORRIMÃO - Instalação em ambos os lados da rampa ou escada, altura entre 0,92 e 0,95 m do piso, extensão contínua com curvatura em "U" nas extremidades, diâmetro entre 30 e 40 mm, distância mínima de 4 cm e material em inox, com boas empanhaduras sem arestas.	M²	72 m²	R\$ 860,57	R\$ 61.961,04	

07	PLACAS DE ESTACIONAMENTO ACESSÍVEL (INSTALAÇÃO NO ESTACIONAMENTO, PODENDO SER PLACAS DESTINADA A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSOS, GESTANTES OU PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA - TEA) - Material em chapa metálica de alumínio ou aço galvanizado, espessura mínima 1,5 mm, pintura eletrostática ou acabamento com película refletiva classe 1, resistente a intempéries e radiação UV, largura de 50 cm, altura 60 cm, altura de instalação (do solo à base inferior): 1,80m.	UND	16	R\$ 148,46	R\$ 2.375,36	
08	SÍMBOLO INTERNACIONAL DE ACESSO DE CADEIRA DE RODAS (ESTACIONAMENTO/E OU ÁREAS ACESSÍVEIS) - Tinta acrílica à base de resina acrílica ou epóxi, de alta resistência mecânica e abrasiva, fundo azul e símbolo em branco, resistência a intempéries, radiação UV, tráfego de veículos e agentes químicos, antiderrapante e de fácil manutenção, altura total de 1,20 m, largura total de 1,20 m, proporção e desenho do símbolo em conformidade com padrão gráfico oficial da ABNT e CONTRAN.	UND	4	R\$ 249,67	R\$ 780,00	

09	PISO TÁTIL DIRECIONAL DE CONCRETO (INSTALAÇÃO EXTERNA) - Concreto pré moldado, com acabamento antiderrapante e alta resistência destinado à sinalização de rotas acessíveis, resistente a compressão, à abrasão e agentes químicos, resistente à radiação UV e intempéries, largura mínima de 40 cm, alinhamento contínuo e sem falhas.	UND	1.344	R\$ 24,46	R\$ 32.874,24	
10	PISO TÁTIL ALERTA DE CONCRETO (INSTALAÇÃO EXTERNA) - Concreto pré moldado, com acabamento antiderrapante e alta resistência destinado à pontos de alerta, resistente a compressão, à abrasão e agentes químicos, resistente à radiação UV e intempéries, largura mínima de 40 cm, alinhamento contínuo e sem falhas.	UND	704	R\$ 24,46	R\$ 17.219,84	
TOTAL					R\$ 290.523,80	

LOTE II - DEMAIS LOCALIDADES						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE REGISTRADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MENOR PREÇO OFERTADO
01	PISO TÁTIL DIRECIONAL - Material em inox, antiderrapante, durável, largura mínima de 40 cm, alinhamento contínuo, sem falhas e fixação parafusada.	UND	5.040	R\$ 78,78	R\$ 397.051,20	

02	PISO TÁTIL ALERTA DIRECIONAL - Material em inox, antiderrapante e resistente à abrasão, altura dos relevos entre 3 mm e 5 mm, largura mínima de 40 cm para faixas de piso tátil e fixação parafusada.	UND	2.640	R\$ 78,78	R\$ 207.979,20	
03	BARRAS DE SEGURANÇA (BANHEIROS E APOIO) - Material em inox com acabamento antiderrapante, diâmetro entre 30 mm e 45 mm, distância da parede entre 4 e 5 cm, fixação segura, suportando carga mínima de 150 Kg e instalação conforme layout do ambiente (horizontal, vertical ou em L).	UND	104	R\$ 74,50	R\$ 7.748,00	
04	PLACA DE SINALIZAÇÃO INDICATIVA EM BRAILE - Fixação em altura entre 1,20 e 1,60 m do piso, letras em relevo, braille padrão internacional com relevo adequado e material resistente a intempéries e fácil higienização.	UND	117	R\$ 80,17	R\$ 9.379,89	
05	ALARME SONORO (EMERGENCIAL E AVISO) - Volume entre 65 db e 120 db, conforme ambiente e instalação em altura e localização conforme layout do ambiente.	UND	104	R\$ 271,93	R\$ 28.280,72	
06	CORRIMÃO - Instalação em ambos os lados da rampa ou escada, altura entre 0,92 e 0,95 m do piso, extensão contínua com curvatura em "U" nas extremidades, diâmetro entre 30 e 40 mm, distância mínima de 4 cm e material em inox, com boas empanhaduras sem arestas.	M²	234 m²	R\$ 860,57	R\$ 201.373,38	

07	PLACAS DE ESTACIONAMENTO ACESSÍVEL (INSTALAÇÃO NO ESTACIONAMENTO, PODENDO SER PLACAS DESTINADA A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSOS, GESTANTES OU PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA - TEA) - Material em chapa metálica de alumínio ou aço galvanizado, espessura mínima 1,5 mm, pintura eletrostática ou acabamento com película refletiva classe 1, resistente a intempéries e radiação UV, largura de 50 cm, altura 60 cm, altura de instalação (do solo à base inferior): 1,80m.	UND	52	R\$ 148,46	R\$ 7.719,92	
08	SÍMBOLO INTERNACIONAL DE ACESSO DE CADEIRA DE RODAS (ESTACIONAMENTO/E OU ÁREAS ACESSÍVEIS) - Tinta acrílica à base de resina acrílica ou epóxi, de alta resistência mecânica e abrasiva, fundo azul e símbolo em branco, resistência a intempéries, radiação UV, tráfego de veículos e agentes químicos, antiderrapante e de fácil manutenção, altura total de 1,20 m, largura total de 1,20 m, proporção e desenho do símbolo em conformidade com padrão gráfico oficial da ABNT e CONTRAN.	UND	13	R\$ 249,67	R\$ 2.535,00	

09	PISO TÁTIL DIRECIONAL DE CONCRETO (INSTALAÇÃO EXTERNA) - Concreto pré moldado, com acabamento antiderrapante e alta resistência destinado à sinalização de rotas acessíveis, resistente a compressão, à abrasão e agentes químicos, resistente à radiação UV e intempéries, largura mínima de 40 cm, alinhamento contínuo e sem falhas.	UND	5.040	R\$ 24,46	R\$ 123.278,40	
10	PISO TÁTIL ALERTA DE CONCRETO (INSTALAÇÃO EXTERNA) - Concreto pré moldado, com acabamento antiderrapante e alta resistência destinado à pontos de alerta, resistente a compressão, à abrasão e agentes químicos, resistente à radiação UV e intempéries, largura mínima de 40 cm, alinhamento contínuo e sem falhas.	UND	2.640	R\$ 24,46	R\$ 64.574,40	
TOTAL					R\$ 1.049.920,11	

LOTE	SUBTOTAL ESTIMADO	SUBTOTAL OFERTADO
I - PORTO VELHO E NOVA MAMORÉ	R\$ 290.523,80	
II - DEMAIS LOCALIDADES	R\$ 1.049.920,11	
TOTAL	R\$ 1.340.443,91	

4. INFORMAÇÕES DA EMPRESA

CARIMBO:	LOCAL:	RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO DA EMPRESA:	USO EXCLUSIVO DO ÓRGÃO CONTRATANTE:	VALOR DA PROPOSTA:
	DATA:	TELEFONE	RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO	VALIDADE DA PROPOSTA
	BANCO: AGÊNCIA: C/C:	E-MAIL:	NOME DO SERVIDOR: Nº DA MATRÍCULA:	PRAZO DE ENTREGA:

Observação: O prazo de validade da proposta não poderá ser inferior a 90 (noventa) dias.

Porto Velho - RO, na data da assinatura eletrônica.

Elaboração:

MIGUEL ANDRIO GONÇALVES PIEDADE

Assessor IV

Portaria nº 378 de 03 de abril de 2025 (0058925221)

Equipe de Planejamento da Contratação

BEATRIZ MARQUES ANDRADE LIRA

Assessora V

Portaria nº 378 de 03 de abril de 2025 (0058925221)

Equipe de Planejamento da Contratação

MARCELO DO ROSÁRIO LIMA

Assessor III

Portaria nº 378 de 03 de abril de 2025 (0058925221)

Equipe de Planejamento da Contratação

Revisão:

CARLOS CURY TITO

Chefe do Núcleo de Compras - NCOM/SESDEC

Aprovação:

HÉLIO GOMES FERREIRA



Documento assinado eletronicamente por **Miguel Andrio Gonçalves Piedade**, **Assessor(a)**, em 07/05/2026, às 13:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.](#)



Documento assinado eletronicamente por **Beatriz Marques Andrade Lira**, **Assessor(a)**, em 07/05/2026, às 13:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.](#)



Documento assinado eletronicamente por **MARCELO DO ROSARIO LIMA**, **Agente**, em 08/05/2026, às 12:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.](#)



Documento assinado eletronicamente por **HELIO GOMES FERREIRA**, **Secretário(a) Adjunto(a)**, em 11/05/2026, às 18:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.](#)



Documento assinado eletronicamente por **Carlos Cury Tito**, **Chefe de Núcleo**, em 12/05/2026, às 12:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.](#)



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **71923084** e o código CRC **C780B68A**.